
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 666/2019,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/432043 de 09/09/2019 e 
Memorando 118/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 097/2019, de 19/02/2019, publicada no DOE 
nº 33808 de 20/02/2019, referente à Designação de Fiscal dos Contratos 
032/2018 e 034/2018 do servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZE-
VEDO, matrícula nº 5936254/1 e o suplente PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº 57176077/1.
II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar as obras, referentes aos Contratos celebrados en-
tre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

    032/2018 Engetra Tecnologia e cons-
trução Eireli

Conclusão do Sistema de 
abastecimento de água, no 
Município de Cachoeira do 
Arari/PA.

    034/2018 Engetra Tecnologia e cons-
trução Eireli

Conclusão do Sistema de 
abastecimento de água, no 
Município de Santa Cruz do 
Arari/PA.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução das obras dos Contratos, acima descri-
tos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 475487
PORTARIA Nº. 664/2019,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/432043 de 09/09/2019 e 
Memorando 118/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 090/2019, de 18/02/2019, publicada no DOE 
nº 33807 de 19/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
018/2012 do servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, matrí-
cula nº 5936254/1 e o suplente PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº 57176077/1.
II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa, conforme abaixo:
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

    018/2012 Construtora Simétrica 
Ltda

Execução de obras de Implan-
tação do sistema de Abasteci-
mento de Água, no Município de 
Anajás/PA.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 475477
PORTARIA Nº. 665/2019,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/432043 de 09/09/2019 e 
Memorando 118/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 094/2019, de 18/02/2019, publicada no DOE 
nº 33807 de 19/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
033/2018 do servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, matrí-
cula nº 5936254/1 e o suplente PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº 57176077/1.
II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

    033/2018 Construtora Santa Tereza 
Ltda

Conclusão do sistema de 
abastecimento, no Municí-
pio de Curralinho/PA.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 475402
PORTARIA Nº. 667/2019,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/432043 de 09/09/2019 e 
Memorando 118/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 098/2019, de 19/02/2019, publicada no DOE 
nº 33808 de 20/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
025/2017 do servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, matrí-
cula nº 5936254/1 e o suplente PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº 57176077/1.
II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

    025/2017 MDS Construtora de 
Imcorporadora Ltda - EPP

Execução de serviços re-
manescentes do contrato 
nº 016/2012 – referente a 
obra de SAA, no Município 
de Afuá/PA.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 475498

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 651/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.981, DE 16/09/2019.
Onde se lê: Jonatas Soares Ribeiro
Leia-se: Jonatas Soares Pereira

Protocolo: 475553

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 19/2013
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Associação Santarena de Apoio a Vida-ASSAV – CNPJ 04.778.004/0001-56
Objeto do Convênio: Construção da Sede da Associação Santarena de 
Apoio a Vida, no Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/09/2016 a 20/11/2019
Data da Assinatura: 18/09/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 475885


